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Список основных сокращений

АК – аминокислота

chda – циклогексан-1,2-диамин

dpen – дифенилэтилен-1,2-диамин

amp – 2-аминометилпирролидин

МТБЭ – метилтретбутиловый эфир

ОВР – окислительно-восстановительная реакция

ТГФ – тетрагидрофуран

HAT – перенос атома водорода (hydrogen atom transfer)

SET – одноэлектронный перенос (single electron transfer)

ПЭ – петролейный эфир

ЭА – этилацетат

DCE – 1,2-дихлорэтан

DCM – дихлорметан

HFIP – гексафторизопропанол
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

В настоящее время практически 2/3 всех лекарственных препаратов,

применяемых в медицине, являются хиральными соединениями.[1-4] В связи с

этим одной из наиболее приоритетных задач для фарминдустрии является синтез

биологически активных соединений и субстанций в энантиомерно чистой

форме.[5] На сегодняшний день наиболее привлекательными и надежными

методами для получения новых хиральных молекул в энантимерно чистом виде

служат синтетические методы – стехиометрический асимметрический синтез[6,7]

и асимметрический катализ.[8-11] Катализ с использованием хиральных

индукторов является универсальным по ряду причин: 1) огромный диапазон

возможных реакционных условий; 2) отсутствие принципиальных ограничений

по реагентам, субстратам и растворителям; 3) новейшие синтетические

металлокомплексные асимметрические катализаторы уже превосходят по своей

каталитической способности природные ферменты и т.д. Однако, при этом

существенным недостатком разрабатываемых катализаторов является высокая

стоимость как лигандов (хиральные производные фосфора, аминов сложного

строения и т.д.), так и металлов (Pd, Pt, Rh, Ir). В связи с этим в последнее время

быстро развивается новое направление асимметрического катализа, так

называемый органокатализ,[12-19] в котором, по сравнению с

металлокомплексным катализом, обходятся без использования ионов металлов.

На сегодняшний день основные хиральные органические катализаторы

представлены положительно заряженными соединениями (четвертичные

аммониевые или фосфониевые соли)[20] или хиральные доноры водородных

связей (производные тиомочевины и скуарамидов).[21,22] Преимуществом

данного класса катализаторов является их экологичность, сравнительная

дешевизна и концептуальная простота механизма действия. Их недостатком

является сравнительно низкая эффективность, и, в следствии этого, требуется

высокая загрузка катализатора. С другой стороны, стехиометрический

асимметрический подход с использованием хиральных вспомогательных

реагентов (лигандов) помогает решать более сложные задачи тонкого
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органического синтеза. Данный метод позволяет надежно получать

диастереомерно чистые соединения сложной структуры, при освобождении

которых от хирального вспомогательного агента получаются требуемые

энантимерно чистые стереоизомеры. Таким образом, очевидна необходимость

разработки как новых классов эффективных асимметрических катализаторов,

лишенных, по крайней мере, некоторых недостатков обоих подходов, так и новых

стехиометрических методов синтеза труднодоступных биоактивных молекул –

потенциальных кандидатов для разработки новых фармпрепаратов.

Цель работы

В свете вышеизложенного, основной целью данного диссертационного

исследования является развитие нового металл-темплатного подхода для

построения концептуально новых катализаторов асимметрического образования

связи С-С и С-гетероатом для синтеза энантиомерно обогащенных биологически

активных веществ, а также металл-темплатный стереоселективный синтез

труднодоступных энантиомерно чистых небелковых α-аминокислот (α-АК),

используя хиральные стереохимически стабильные комплексы Ni(II) в качестве

субстрата.

Для достижения поставленной цели предлагается решение следующих задач:

1) Конструирование катализаторов на основе стереохимически инертных

комплексов Со(III) с хиральностью как в лигандной части, так и на ионе металла,

которые будут выступать в качестве «замаскированных органокатализаторов»,

т.к. ион металла не будет напрямую вовлечён в активацию субстратов в

асимметрической реакции.

2) Синтез хиральных комплексов Cu(II) (кислоты Льюиса при не полностью

заполненной координационной сфере) на основе аналогичных лигандов и

сравнение их каталитической активности с комплексами Со(III) с целью

исследования механизма катализа и стереоиндукции.

3) Разработка металл-темплатной каталитической системы, основанной

исключительно на хиральном по металлу комплексе Ir(III) для применения в

проблемных асимметрических трансформациях; его дальнейшая пришивка на
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полимерный материал с целью гетерогенизации и последующей регенерации

после реакции.

4) Разработка, с использованием легкодоступных хиральных комплексов Ni(II),

практически важных методов синтеза энантиомерно чистых труднодоступных α-

АК, представляющих особую ценность для биологических исследований и

фарминдустрии.

Основные положения, выносимые на защиту

• Построение концептуально нового класса хиральных металл-темплатных

катализаторов на основе комплексов Co(III) с функциями доноров водородной

связи для асимметрических реакций.

• Синтез и исследование каталитической активности новых хиральных

комплексов Cu(II) как кислот Льюиса в реакции Анри и сравнение с активностью

хиральных металл-темплатных катализаторов на основе комплексов Co(III).

• Разработка металл-темплатных катализаторов на основе комплексов Ir(III),

исключительно с хиральностью на атоме металле, для применения в проблемных

асимметрических трансформациях и их гетерогенизация для многократного

использования.

• Разработка новых методов металл-темплатного синтеза труднодоступных

энантиомерно чистых α-АК (в частности, триазол- и изохинолон-содержащих АК,

β-арилзамещенных цистеинов) через металл-катализируемую функционализацию

лигандной сферы хиральных комплексов Ni(II).

• Разработка новых методов металл-темплатного синтеза труднодоступных

энантиомерно чистых α-АК с γ-третичными и четвертичными углеродными

центрами, перфторалкил- и галоген-содержащих α-АК через радикальные

реакции, используя хиральный дегидроаланиновый комплекс Ni(II) в качестве

субстрата.

Научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы

В результате выполнения исследований впервые разработаны хиральные

катализаторы нового типа, представляющие собой положительно заряженные

стереохимически инертные комплексы Со(III), имеющие, кроме хиральных
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лигандов, ещё и меридиональную хиральность (хиральность на атоме металла) и

обладающие возможностями бифункциональных катализаторов.

Координированные по иону металла аминогруппы выступают в качестве доноров

водородных связей и, за счет взаимодействия с субстратом, активируют его для

дальнейшей химической трансформации. Было показано, что полученные

хиральные комплексы Co(III) выступают в качестве эффективных межфазных

переносчиков в реакциях энантиоселективного алкилирования субстрата

О’Доннелла (третбутиловый эфир основания Шиффа глицина), где выходы

целевых продуктов достигали 88%, а ее 92%; в реакции присоединения по

Михаэлю данного субстрата к активированным олефинам были получены

производные глутаминовой кислоты с выходами до 99% и энантимерной

чистотой до 96% ее; в реакции окисления халконов в присутствии перекиси

водорода были выделены практически важные эпоксиды с ее до 55%. На

следующем этапе удалось вовлечь в катализ и противоанион комплекса, тем

самым продемонстрировав его бифункциональный характер. Так, комплексы

Co(III) с иодид-анионом на внешней сфере (выполняющего роль нуклеофильного

агента) эффективно катализировали реакцию циклоприсоединения углекислого

газа с рацемическими эпоксидами, образуя высокомаржинальные циклические

карбонаты с выходами до 99%. В случае кинетического расщепления удалось

достичь фактор селективности s = 2.8. Было показано, что в зависимости от

условий реакции хиральные стереохимически инертные комплексы Co(III) могут

катализировать реакцию окислительного сдваивания 2-нафтола с образованием

коммерчески важного продукта БИНОЛа с выходом 74% и асимметрической

индукцией равной 22%. В свою очередь комплекс Cu(II), состоящий из

аналогичного лиганда стереонаправленно, с энатиоселективностью до 78%,

катализировал реакцию Анри. Детальное исследование механизма реакции

показало, что комплекс Cu(II) в данной реакции выступает не в качестве

активирующей альдегид кислоты Льюиса, как общепринято, а является

активатором молекулы воды, которая в свою очередь превращается в кислоту

Бренстеда и активирует альдегид для стереоселективного протекания реакции.

Переход от комплексов Co(III) к стабильным металл-темплатным комплексам

Ir(III) исключительно с хиральностью на атоме металла позволил получить
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эффективные кислоты Льюиса для кинетического расщепления различных

эпоксидов с фактором селективности до 16.6. Кроме того, используя данную

каталитическую систему в асимметрической реакции циклизации по Назарову

был получен ряд важнейшиж дигидропирановых и индольных производных с

асимметрической индукцией до 99%. Дальнейшая иммобилизация комплекса

Ir(III) на полимерную подложку позволила получить легко регенерируемый

гетерогенный катализатор для асимметрического алкилирования индола по

Фриделю-Крафтсу и реакций присоединения по Дильсу-Альдеру 2,3-

дигидропирана и изопрена к α,β-ненасыщенному 2-ацилимидазолу. Целевые

продукты были получены с энантиомерной чистотой сыше 97%, при этом было

продемонстрировано, что катализатор сохраняет свою активность и

стереоиндуцирующую способность минимум 15 циклов. Использование

легкодоступных стереохимически инертных комплексов Ni(II) в качестве

хиральных субстратов позволило получить труднодоступные α-АК в энантимерно

чистой форме. В частности, с помощью реакции клик-химии путем

присоединения азидов к тройной связи пропаргильного комплекса был получен

ряд триазол-содержащих α-АК. Присоединение гидроксаматов к тройной связи

комплексов Ni(II) с помощью Rh(III)-катализируемой реакции С-Н активатиции

впервые позволило получить энантиомерно чистые α-АК с изохинолоновым

фрагментом. Кроме того, был разработан первый метод асимметрического

синтеза 1Н-индолилаланинов по реакции присоединения индолов к двойной связи

дегидроаланинового комплекса Ni(II). Был разработан новый практически

важный метод асимметрического синтеза β-арилзамещенных производных

цистеина путем последовательной Pd(II)-катализируемой реакции кросс-

сочетания по Хеку и реакции гидротиолирования. Путем радикального

присоединения коммерчески доступных олефинов и перфторалкил иодидов к

двойной связи дегидроаланинового комплекса Ni(II) удалось получить α-АК с γ-

третичными и четвертичными углеродными центрами и β-фторалкил аланины.

Таким образом, с помощью предложенного металл-темплатного подхода были

разработаны эффективные и простые методы каталитического и

стехиометрического асимметрического синтеза востребованных как в медицине,

так и в фарминдустрии биологически активных хиральных соединений, таких как
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труднодоступные α-АК, эпоксиды, циклические карбонаты, β-нитроспирты,

производные индолов и дигидропиранов. Полученные металлокомплексные

катализаторы нового типа после дальнейших модификаций могут найти

практическое применение в препаративном производстве α-АК, β-аминоспиртов,

диолов, α-оксикислот, эпоксидов, аналогов природных алкалоидов и других

биологически акивных соединений. В свою очередь, с помощью хиральных

комплексов Ni(II) возможно получать труднодоступные энантимерно чистые α-

АК в килограммовых масштабах.

Методология и методы диссертационного исследования

Методология и методы диссертационного исследования основываются на анализе

литературных данных. Для получения целевых катализаторов и продуктов

реакций применялся широкий арсенал синтетических методов, включающий как

классические реакции присоединения ароматических соединений, аминов и

альдегидов, так и современные приемы создания углерод – углеродных связей

(реакции Сузуки и Хека) и ковалентной сшивки функциональных молекулярных

фрагментов различного назначения, в частности иммобилизация комплекса Ir(III)

на полистирольную смолу. Каталитические исследования полученных комплексов

проводились как на классических, так и новых типах реакций. Полученные

соединения были подробно охарактеризованы данными физико-химических

методов установления строения и состава веществ, таких как ЯМР-спектроскопия

на ядрах 1Н, 13С и 19F, масс-спектрометрия выского разрешения, ИК

спектроскопия, элементный анализ. В большиснтве случаев для однозначного

установления как строения, так и абсолютной конфигурации комплексов и

продуктов использовали рентгено-структурный анализ (РСА). Анализ результатов

проводился с привлечением данных квантово-химических расчетов.

Личный вклад автора

Выбор темы, постановка задач исследования, обобщение полученных результатов

и формулировка научных выводов, которые выносятся на защиту, принадлежат

лично автору настоящей работы. Все работы, связанные с синтезом и разработкой

новых методологий, а также исследованием каталитической активности

соединений, описанные в диссертации, выполнены автором в сотрудничестве с
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коллегами, аспирантами и дипломниками Лаборатории асимметрического

катализа ИНЭОС РАН, а также с коллегами из Марбургского университета (г.

Марбург, Германия). Исследования полученных в работе комплексов и

соединений методами спектроскопии ЯМР, рентгеноструктурного анализа, УФ и

ИК анализа, а также квантово-химические расчеты проведены в рамках

сотрудничества с профильными лабораториями ИНЭОС РАН и Марбургского

университета. По тематике представленной работы под руководством автора была

успешна защищена диссертация на соискание ученой степени кандидата

химических наук, а также 5 дипломных работ.

Апробация работы

Результаты диссертационной работы были представлены автором лично в

виде устных докладов: на международной конференции «Катализ в органическом

синтезе ICCOS-2012» (Москва, 2012), IV международной конференции молодых

ученых «Химия сегодня-2014» (Ереван, Армения, 2014), International Materials

Science Forum «IMTEX» (Москва, 2015), International Scientific Conference

Dedicated to the 85th Anniversary of the Academician R.A. Alieva «Chemistry of

Coordination Compounds: Actual Problems of Analytical Chemistry» (Баку,

Азербайджан, 2017), Chemistry Conference for Young Scientists «ChemCYS 2018»

(Бланкенберге, Бельгия, 2018), 28th International Conference on Organometallic

Chemistry «ICOMC 2018» (Флоренция, Италия, 2018), Frontiers in Chemistry

«ArmChemFront 2018» (Ереван, Армения, 2018), 2-м и 3-м Стручковских чтениях

(Москва, 2018, 2021), XXI Менделеевском съезде по общей и прикладной химии

(Санкт-Петербург, 2019), International Conference «Chemistry of Organoelement

Compounds and Polymers 2019» (Москва, 2019), VI Междисциплинарной

конференции «Молекулярные и биологические аспекты химии, фармацевтики и

фармакологии МОБИ-ХИМФАРМА 2020» (Нижний Новгород, 2020), VI

Всероссийской студенческой конференции с международным участием «Химия и

химическое образование XXI века» (Санкт-Петербург, 2021), Открытом

конкурсе-конференции научно-исследовательских работ по химии

элементоорганических соединений и полимеров «ИНЭОС OPEN CUP» (Москва,

2021), IV Российском конгрессе по катализу «Роскатализ-2021» (Казань, 2021),
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XXVIII Международной Чугаевской конференции по координационной химии

(Туапсе, 2021), Всероссийской конференции «Марковниковские чтения:

Органическая химия от Марковникова до наших дней» (Сочи, 2021),

Всероссийском конгрессе по химии гетероциклических соединений «КОСТ-

2021» (Сочи, 2021), Всероссийской молодежной научной конференции

«Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш, 2022), VI Северо-

Кавказском симпозиуме по органической химии «NCOCS-2022» (Ставрополь,

2022), XIX Международной конференции «Спектроскопия координационных

соединений» (Туапсе, 2022), 6й Международной научной конференции «Advances

in Synthesis and Complexing» (Москва, 2022), 4-м Международном симпозиуме

«Современные тенденции в химии металлорганических соединений и катализе»,

[…]


Гц), 31.5, 31.3, 31.0, 30.1 (д, J = 51.4 Гц), 29.1 (д, J = 51.4 Гц), 12.3 (д, J = 2.0 Гц),

12.2 (д, J = 3.0 Гц), 8.82 (д, J = 53.0 Гц), 7.93 (д, J = 53.0 Гц) м.д.

31P ЯМР (162 МГц, D2O+CD3OD): δ = 64.12 (д, J = 19.7 Гц), 63.30 (д, J = 26.8 Гц)

м.д.

HRMS (ESI, m/z) рассчитано для C7H17NO4P [M+H]+: 210.0890. Найдено: 210.0891.

АК (S)-44г

Из хирального комплекса (S,S)-45и была выделена АК (S)-44г в

виде белого порошка (выход 85%, 130 мг).

1H ЯМР (400 МГц, D2O): δ = 3.58 (т, J = 5.7 Гц, 1H), 1.53 (дд, J =

15.0, 5.3 Гц, 1H), 1.21 (дд, J = 15.0, 6.2 Гц, 1H), 0.49 (с, 9H) м.д.

13C ЯМР (101 МГц, D2O): δ = 172.7, 50.2, 43.5, 29.4, 28.1 м.д.

[α]D
20 = +19 (c = 0.05, MeOH), ee >99%.

Спектроскопические данные согласуются с литературными.[394]
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АК (S)-44д

Из хирального комплекса (S,S)-45м была выделена АК (S)-44д в

виде белого порошка (выход 66%, 210 мг).

1H ЯМР (400 МГц, D2O): δ = 3.80–3.66 (м, 1H), 1.52–1.43 (м, 1H),

1.40–1.16 (м, 6H), 1.12–0.98 (м, 1H), 0.92–0.68 (м, 3H), 0.66–0.49 (м, 2H) м.д.

13C ЯМР (101 МГц, D2O): δ = 172.4, 50.5, 37.1, 32.7, 32.3, 31.6, 25.5, 25.2, 25.1 м.д.

[α]D
20 = +20 (c = 0.05, MeOH), ee >99%.

Спектроскопические данные согласуются с литературными.[398]

Методика выделения α-АК (S)-44е

К суспензии комплекса (S,S)-45д (0.35 г, 0.44 ммоль) в метаноле (10 мл) добавили

1N HCl (10 мл) и полученную смесь перемешивали при комнатной температуре в

течении 3 часов. При исчезновении красной окраски исходного комплекса

реакцию остановили. Затем MeOH упарили на роторном испарителе и раствор

превратился в суспензию из-за выпадения хирального лиганда (S)-BPB. Осадок

отфильтровывали и промывали водой (25 мл). Водный слой обработали 5%-ным

водным раствором NaOH (5 мл) до рН=9-10. Оставшееся количество (S)-BPB

экстрагировали Et2O (2×10 мл). Затем водный слой нейтрализовали с помощью

1N HCl до pH=3-4 и перемешивали в течении 10 часов. Полученную АК (S)-44д

осаждали в виде соли с HCl. Осадок отфильтровали и промыли водой с

получением целевой АК в виде белого порошка (выход 61%, 110 мг).

1H ЯМР (400 МГц, DMSO-d6): δ = 4.25 (уш. с, 1H), 2.94 (пен,

J = 16.9, 14.8 Гц, 2H) м.д.

13C ЯМР (101 МГц, DMSO-d6): δ = 169.4, 113.6–112.4 (м),

111.6–110.0 (м), 109.0–107.0 (м), 106.3–104.8 (м), 93.0–91.8 (м), 90.8–89.5 (м), 47.8,

26.3 (д, J = 18.8 Гц) м.д.

19F ЯМР (376 МГц, DMSO-d6): δ = –118.1 (дд, J = 304, 107 Гц, 2F), –122.5 (д, J =

285 Гц, 2F), –124.0 (д, J = 285 Гц, 1F), –132.8 (т, J = 292 Гц, 2F), –139.2 (д, J = 289

Гц, 2F), –142.1 (д, J = 285 Гц, 1F), –185.0 (с, 1F) м.д.

HRMS (ESI, m/z) рассчитано для C9H7F11NO2 [M+H]+: 370.0296. Найден: 370.0306.
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[α]D
20 = –28.6 (c = 0.1, MeOH), ee >99%.

Методика выделения α-АК (S)-44ж

К суспензии комплекса (S,S)-46г (0.477 г, 0.57 ммоль) в метаноле (10 мл) добавили

1N HCl (10 мл) и смесь нагревали при 50 °C. После исчезновения красной окраски

исходного комплекса реакцию останавливали. Затем реакционную смесь

концентрировали на роторном испарителе, и выпавший осадок (хиральный

лиганд) фильтровали и промывали водой (25 мл). Водный слой нейтрализовали

5%-ным водным раствором NH3 (5 мл) до pH=7.0. Оставшееся количество (S)-BPB

и небольшое количество аминокислоты экстрагировали CH2Cl2 (3×10 мл).

Объединенный органический слой упарили. Получившийся остаток растворили в

этаноле (10 мл) и добавили водный раствор NaOH (0.14 г в 5 мл H2O), раствор

перемешивали при комнатной температуре в течении 1 часа. Затем упарили

этанол на роторном испарителе, и оставшееся количество (S)-BPB экстрагировали

диэтиловым эфиром (3×10 мл) из водного раствора. После экстракции водный

раствор нейтрализовали 1N HCl до pH=7, затем раствор упарили. Остаток

растворили в этаноле, отфильтровали и очищали с помощью Lipophilic Sephadex

(элюент: этанол) с получением желаемой аминокислоты в виде желтого порошка

(0.015 г). Основное количество аминокислоты было выделено из водного раствора

NH3. К этому раствору добавили водный раствор NaOH до pH=9 и упарили

растворитель. Получившийся остаток растворили в воде (5 мл) и снова упарили

растворитель. Затем, остаток растворили в воде (5 мл), нейтрализовали 1N HCl до

pH=1, и снова упарили растворитель. Остаток растворили в этаноле,

отфильтровали выпавший осадок и промыли его этанолом, растворитель упарили

(повторили процедуру дважды). После этого остаток растворили в воде (5 мл) и

добавили к раствору Ag2O (1 экв.), смесь перемешивали в течении 30 минут при

комнатной температуре. После упаривания растворителя остаток растворили в

этаноле, и раствор отфильтровали через целит и упарили с получением желаемой

аминокислоты в виде желтого порошка (0.132 г). Общий выход составил 81%

(0.147 г).

1H ЯМР (400 МГц, D2O): δ = 3.68 (дд, J = 8.9, 3.2 Гц, 1H), 2.27

(дд, J = 28.9, 16.7 Гц, 1H), 2.02 (дт, J = 17.5, 9.5 Гц, 1H) м.д.
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13C ЯМР (101 МГц, D2O): δ = 168.7 (д, J = 4.7 Гц), 125.3–112.7 (м), 48.3–46.5 (м),

28.5–26.4 (м) м.д.

19F ЯМР (376 МГц, D2O): δ = –76.8 (с, 3F), –78.3 (с, 3F), –186.1 (с, 1F) м.д.

HRMS (ESI, m/z) рассчитано для C6H7F7NO2 [M+H]+: 258.0360. Найден: 258.0359.

[α]D
20 = +17 (c = 0.2, MeOH), ee >99%.

ВЭЖХ анализ: хиральная колонка Diasphere-110-Chirasel-E (BioChemMack S&T),

водн. NaH2PO4 (0.1M)/MeОН = 80:20, скорость = 1.0 мл/мин, λ = 214 нм, 25 °C, tR

= 9.1 мин).

Методика выделения α-АК 44з

К суспензии комплекса (S,S)-47a (2.2 ммоль) в метаноле (23 мл) добавляли 1N HCl

(23 мл) и раствор перемешивали при комнатной температуре в течении 16 часов.

После исчезновении красной окраски исходного комплекса реакцию остановили.

Затем растворитель упарили и выпавший хиральный лиганд (S)-BPBхHCl

отфильтровали и промывали водой (25 мл). Водный слой нейтрализовали с

помощью 25%-ного водного раствора NH3 (3 мл) до pH=7. Оставшийся (S)-BPB

экстрагировали с CH2Cl2 (2х5 мл). Водный раствор хроматографировали на

катионообменной смоле (Dowex 50X8, H+-форма, элюент: вода → смесь 2.5%

водн. раствор NH3/EtOH 1:1) с получением (S)-β-трихлорметилаланина 44з в виде

белого порошка (выход 97%, 445 мг).

1H ЯМР (400 МГц, D2О): δ = 4.16 (дд, J = 8.7, 2.7 Гц, 1H), 3.54 (дд,

J = 16.0, 2.7 Гц, 1H), 3.27 (дд, J = 16.0, 8.7 Гц, 1H) м.д.

13C ЯМР (101 МГц, D2О): δ = 171.9, 96.0, 54.4, 52.6 м.д.

HRMS (ESI, m/z) рассчитано для C4H7Cl3NO2 [M+H]+: 205.9537. Найдено:

205.9538.

[α]D
20 = +20 (c = 0.2, H2O), ee >99%.

Методика выделения α-АК 44и

К суспензии комплекса (S,S)-47ж (0.4 ммоль) в метаноле (2.5 мл) добавляли

12N HCl (2.5 мл) и воду (2.5 мл) и раствор перемешивали при 60 оС до

исчезновения красной окраски исходного комплекса (30 минут). Затем метанол
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упарили на роторном испарителе и водный слой нейтрализовали 8%-ным водным

раствором NaHCO3 (3 мл) до pH=7. При добавлении CH2Cl2 образовалось три слоя

(органический/эмульсия/водный). Хиральный лиганд (S)-BPB экстрагировали с

CH2Cl2 (2х5 мл). Водный слой отделили, эмульсию промыли несколько раз водой

и отделили, после упаривания воды выделили АК 44и в виде белого порошка

(выход 64%, 74 мг).

1H ЯМР (400 МГц, D2О+DCl): δ = 3.72 (с, 1H), 2.32–1.96 (м,

2H) м.д.

13C ЯМР (101 МГц, D2О+DCl): δ = 168.8, 119.6–114.4 (м), 46.7, 29.8 (т, J = 21.9 Гц)

м.д.

HRMS (ESI, m/z) рассчитано для C5H7BrF4NO2 [M+H]+: 267.9591. Найдено:

267.9592.

[α]D
20 = +10 (c = 0.2, 1N HCl), ee >99%.
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