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ОТЗЫВ

официального оппонента Федина Владимира Петровича на диссертацию

Ларионова Владимира Анатольевича на тему:

«МЕТАЛЛ-ТЕМПЛАТНЫЙ ПОДХОД ДЛЯ ПОСТРОЕНИЯ ХИРАЛЬНЫХ

КАТАЛИЗАТОРОВ И АСИММЕТРИЧЕСКОГО СИНТЕЗА БИОАКТИВНЫХ

МОЛЕКУЛ»,

представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по

специальности 1.4.3. Органическая химия

Асимметрический катализ и синтез являются наиболее эффективными

инструментами, позволяющими получать энантиомерно-чистые вещества

из прохиральных прекурсоров. Этот интенсивно развивающийся многие

годы подход, помимо своей фундаментальной важности, имеет огромное

практическое значение. Например, ключевые стадии промышленного

синтеза многих биологически активных соединений (прежде всего,

фармпрепаратов) и материалов основаны на использовании

асимметрического катализа и также асимметрического синтеза.

Однако, несмотря на колоссальные успехи, достигнутые в области

асимметрического катализа и асимметрического синтеза, остается и ряд

нерешенных проблем. Среди них, например, высокая стоимость хиральных

лигандов, а также проблема очистки продуктов реакций от микропримесей

металлов и лигандов из отработанного катализатора или хирального

вспомогательного агента. Поэтому создание более эффективных,

экономичных и, в идеале, гетерогенных, катализаторов остается актуальной

задачей.

Диссертационная работа В.А. Ларионова развивает эту актуальную

область исследования и посвящена разработке металл-темплатного

подхода для получения как новых хиральных катализаторов, так и

комплексов металлов для стереоселективного синтеза труднодоступных

соединений, в том числе биологически активных соединений. Таким

образом, тематика диссертационной работы безусловно актуальна.
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Диссертационная работа изложена на 306 страницах, состоит из

введения, 4 глав, описывающих основные научные результаты,

заключения, экспериментальной части и списка цитируемой литературы,

включающей 398 источников. В диссертации нет отдельного раздела,

посвященного литературному обзору. По мнению оппонента, это полностью

оправдано, так как автором было опубликовано 3 больших обзора по теме

диссертации в журналах высокого уровня. Все необходимые литературные

данные активно привлекаются для обсуждения полученных результатов в

соответствующих разделах диссертации.

Первая глава, описывающая основные научные результаты,

посвящена рассмотрению открытых диссертантом новых катионных

стереохимически инертных комплексов Co(III), одновременно содержащих

хиральные органические лиганды и имеющие хиральность на атоме

металла. Абсолютные конфигурации комплексов однозначно установлены

методом РСА. Экспериментально установлено, что модельная реакция

энантиоселективного алкилирования субстрата О’Доннелла и реакция

присоединения по Михаэлю к активированным олефинам протекают с

высоким выходом, а энантиомерная чистота продуктов достигает высоких

значений. Получена серия катионных комплексов Co(III) с различными

анионами (нуклеофилы). Большой интерес представляет изученная

диссертантом практически важная реакция циклоприсоединения

углекислого газа к рацемическим эпоксидам. Показано, что именно

иодидный комплекс Co(III) является эффективным катализатором, а

циклические карбонаты образуются практически с количественным

выходом, однако, в целом факторы селективности имеют низкие значения.

Роль редоксактивного Co(III) ярко продемонстрирована в реакции

окислительного сдваивания нафтола-2. Выход (R)-BINOL достаточно

высокий, однако ee составил только 22%.

Во второй главе диссертации описан синтез и полная характеризация

комплексов Cu(II) c хиральным основанием Шиффа. Интересно, что

ацетатный комплекс, полученный из ацетата меди(II) имеет полимерную

структуру, а хлоридный комплекс, полученный из ацетатного по реакции
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ионного обмена, имеет островную димерную структуру за счет образования

водородных связей. Найдены условия, в которых хлоридный комплекс при

добавлении основания (ацетат натрия) катализирует реакцию Анри с

высокими выходами (до 99%) и энантиоселективностью 77%. На основании

кинетических исследований и квантово-химических расчетов предложен

механизм реакции.

Третья глава посвящена рассмотрению новых октаэдрических

катионных комплексов Ir(III) с хиральностью на атоме металла. Λ и Δ-

энантиомеры конфигурационно-стабильны, содержат лабильные

ацетонитрильные лиганды и в качестве кислот Льюиса показали

способность активировать различные субстраты. Оптимизированы

экспериментальные условия, позволяющие реализовать многочисленные

примеры кинетического расщепления эпоксидов в реакции с СО2. При

относительно невысоких степенях конверсии (11-40%) получены высокие

значения факторов селективности. Кроме того, реакция Назарова

позволила получить функционализированные циклопентеноны с высокими

выходами и энантиоселективностью >99% ее. Далее, разработан метод

иммобилизации комплекса Ir(III) на полимерную подложку. Полученный

гетерогенный катализатор показал высокую стабильность, сохранил свою

активность и высокий энантиоконтроль в реакции алкилирования индола по

Фриделю-Крафтсу (>15 циклов) и в двух примерах для реакции Дильса-

Альдера.

В 4 главе хиральные комплексы Ni(II) были использованы для

асимметрического металл-темплатного синтеза α-аминокислот,

содержащих 1,2,3-триазольный фрагмент. Хиральный дегидроаланиновый

комплекс Ni(II) реагирует с различными индолами в присутствии гидрида

натрия с образованием комплекса, содержащего 1Н-индолаланиловый

лиганд, строение которого и абсолютная конфигурация надежно

установлены методом РСА. Квантово-химические расчеты хорошо

объясняют высокую региоселективность присоединения индола (по N1, а не

по С3 положению). Используя хиральный дегидроаланиновый комплекс

Ni(II) в качестве субстрата был разработан метод синтеза труднодоступных
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β-арилзамещенных цистеинов, энантиомерно чистых α-аминокислот с γ-

третичными и четвертичными углеродными центрами, перфторалкил- и

галоген-содержащих α-аминокислот.

Таким образом, в диссертации разработаны методы синтеза новых

хиральных комплексов ряда переходных металлов Co(III), Cu(II), Ir(III) и

Ni(II), надежно установлено их строение. Комплексы Co(III) являются

концептуально новыми, они одновременно обладают хиральностью как на

атоме металла, так и на лиганде и являются эффективными донорами

водородных связей. Комплексы с различной хиральностью были изучены в

реакциях хирального катализа или асимметрического синтеза для

получения большого числа новых или труднодоступных практически важных

энантиомерно чистых органических соединений различных классов.

Положения, выносимые на защиту, имеют научную новизну, теоретически

обоснованы и экспериментально надежно доказаны. Научная новизна

полученных в диссертации результатов не вызывает сомнений. Результаты

и выводы данной работы логичны и полностью обоснованы, соответствуют

содержанию диссертации, базируются на большом экспериментальном

материале и не противоречат данным известным в литературе. Надежность

и достоверность полученных результатов обеспечивается

квалифицированным применением современных физико-химических

методов исследования. Здесь можно отметить Экспериментальную часть,

которая занимает 58% от объема всей диссертации, в удобной форме

суммирует огромный экспериментальный материал, и содержит методики

синтеза и характеристики полученных соединений.

При прочтении диссертации у оппонента возникли следующие

замечания и вопросы:

1. При изучении асимметрического катализа реакции присоединения по

Михаэлю субстрата О’Доннелла к активированным олефинам

экспериментально установлено, что при использовании

диастериомерных комплексов [Λ(R,R)-1в]+Cl− и [Δ(R,R)-1в]+Cl−

энантиоселективность образования продуктов реакции сильно
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различается. Полезно дать дополнительные пояснения, объясняющие

каким образом хиральность на Co(III) существенным образом влияет на

результат реакции.

2. Роль редоксактивного Co(III) была продемонстрирована на примере

одной реакции окислительного сдваивания нафтола-2. Какие другие

окислительно-восстановительные реакции, по мнению диссертанта,

могут представлять интерес для дальнейшего исследования?

3. Для решения проблемы с энантиоселективным контролем в реакции

Анри были синтезированы и изучены комплексы Cu(II). Переход от

комплексов кобальта к комплексам меди нуждается в более подробном

обосновании.

4. Почему в реакции Анри в присутствии (S)-13 Cl− + NaOAc выход целевого

продукта количественный, а в реакции в присутствии (S)-13 OAc− выход

всего 47%? Проводились ли эксперименты по изучению взаимодействия

хлоридного комплекса с ацетатом натрия и получены ли при этом

доказательства образования ацетатного комплекса?

5. Ряд каталитических реакций проводили в присутствии 10 моль.%

катализаторов. Изучались ли данные реакции в присутствии меньших

количеств катализатора?

6. Замечание по номенклатуре: в диссертации используется название

перекись водорода, правильное название пероксид водорода; вместо

окись стирола правильно оксид стирола. Также имеется небольшое

число опечаток в тексте диссертации.

Вышеизложенные замечания и пожелания не носят принципиального

характера, не влияют на значимость диссертационной работы и носят

рекомендательный характер.

Высокий уровень исследования подтвержден списком публикаций по

теме диссертационной работы. Результаты выполненного исследования

полностью представлены в 22 статьях, опубликованных в период с 2015 по

2022 год, большая часть статей опубликована в журналах первого квартиля.

Особенно необходимо отметить 3 фундаментальных обзора, в том числе в
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Chem. Soc. Rev., 2021. Результаты исследования многократно доложены в

виде устных докладов и всесторонне обсуждены на профильных

международных и всероссийских конференциях высокого уровня.

Выполненное исследование полностью соответствует паспорту

научной специальности 1.4.3. Органическая химия, прежде всего по

направлению исследования 10. Исследование стереохимических

закономерностей химических реакций и органических соединений. Важно

отметить, что выполненное исследование имеет междисциплинарный

характер, а полученные результаты также представляют большой интерес

для специалистов, работающих в области координационной химии,

катализа, биоорганической и медицинской химии.

Полученные в диссертации научные результаты и разработанные

подходы могут быть использованы в Московском государственном

университете имени М.В. Ломоносова (Москва), Санкт-Петербургском

государственном университете (Санкт-Петербург), Институте катализа

имени Г.К. Борескова СО РАН (Новосибирск), Новосибирском институте

органической химии имени Н.Н. Ворожцова СО РАН (Новосибирск),

Институте органической химии имени Н.Д. Зелинского РАН (Москва) и в

других организациях, где проводятся исследования в области разработки

хиральных комплексов для катализа и асимметрического синтеза.

На основании проведенного анализа можно уверенно констатировать,

что диссертационная работа В.А. Ларионова представляет собой

законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится

решение крупной и актуальной научной задачи по разработке новых

хиральных комплексов переходных металлов для использования их в

реакциях асимметрического синтеза и катализа с целью получения

практически важных веществ.

Диссертационная работа полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к докторским диссертациям, и по своей актуальности,

практической значимости и полученным результатам соответствует

критериям, изложенным в п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
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